

A N E X O I

CONSTITUCIONES POLÍTICAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS DEL ESTADO FEDERAL MEXICANO

PUBLICACIÓN Y REFORMAS

| ENTIDAD FEDERATIVA | ÓRGANO OFICIAL | PUBLICACIÓN ORIGINAL | ÚLTIMA REFORMA* |
|--|--|---|-------------------------------|
| AGUASCALIENTES Fuente: Secretaría General de Gobierno del Estado de Aguascalientes www.aguascalientes.gob.mx | Periódico Oficial del Estado de Aguascalientes | 9, 16 y 23 de septiembre de 1917. | 10 de diciembre de 2018 |
| BAJA CALIFORNIA Fuente: H. Congreso del Estado de Baja California www.diputados.gob.mx | Periódico Oficial del Estado de Baja California | 16 de agosto de 1953 | 28 de julio de 2017 |
| BAJA CALIFORNIA SUR Fuente: H. Congreso del Estado de Baja California Sur www.cbcs.gob.mx | Boletín Oficial del Estado de Baja California Sur | 15 de enero de 1975 | 10 de octubre de 2019 |

| | | | |
|---|---|------------------------------|----------------------------|
| <p>CAMPECHE</p> <p>Fuente: Comisión Nacional de Derechos Humanos www.cndh.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Campeche</p> | <p>30 de junio de 1917</p> | <p>26 de abril de 2019</p> |
| <p>CHIHUAHUA</p> <p>Fuente: H. Congreso del Estado de Chihuahua www.congresochihuahua.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Chihuahua</p> | <p>17 de junio de 1950</p> | <p>4 de marzo de 2020</p> |
| <p>CHIAPAS</p> <p>Fuente: Suprema Corte de Justicia de la Nación www.scjn.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Chiapas</p> | <p>3 de febrero de 1921</p> | <p>4 de mayo de 2020</p> |
| <p>COAHUILA</p> <p>Fuente: H. Congreso del Estado de Coahuila www.congresocoahuila.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Coahuila de Zaragoza</p> | <p>19 de febrero de 1918</p> | <p>24 de abril de 2020</p> |
| <p>COLIMA</p> | | | |

| | | | |
|---|---|--|--|
| <p>Fuente: Suprema Corte de Justicia de la Nación www.scjn.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial <i>“El Estado de Colima”</i></p> | <p>20, 27 de octubre y 3, 10, 17 y 24 de noviembre de 1917</p> | <p>27 de diciembre de 2017 Reforma sustancial de la estructura y contenido</p> |
| <p>CIUDAD DE MÉXICO</p> <p>Fuente: Consejería Jurídica y de Servicios Legales data.consejeria.cdmx.gob.mx</p> | <p>Gaceta Oficial de la Ciudad de México</p> | <p>5 de febrero de 2017</p> | <p>10 de diciembre de 2019</p> |
| <p>DURANGO</p> <p>Fuente: H. Cámara de Diputados www.diputados.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Durango</p> | <p>1° de noviembre de 1917 al 14 de marzo de 1918</p> | <p>20 de febrero de 2020</p> |
| <p>GUANAJUATO</p> <p>Fuente: H. Congreso del Estado de Guanajuato transparenciaguanajuato.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Guanajuato</p> | <p>18 de octubre de 1917</p> | <p>11 de septiembre de 2019</p> |
| <p>GUERRERO</p> | <p>Periódicos Oficiales del</p> | <p>3, 10 y 17 de noviembre de</p> | |

| | | | |
|---|---|--|---------------------------------|
| <p>Fuente: H. Congreso del Estado de Guerrero www.congresogro.gob.mx</p> | <p>Estado de Guerrero</p> | <p>1917 y 5 de enero de 1918</p> | <p>4 de septiembre de 2018</p> |
| <p>HIDALGO</p> <p>Fuente: Enciclopedia de los Municipios de México intranet.e-hidalgo.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Hidalgo</p> | <p>1° de octubre de 1920</p> | <p>26 de febrero de 2001</p> |
| <p>JALISCO</p> <p>Fuente: Gobierno de Jalisco www.jalisco.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Jalisco</p> | <p>21, 25 y 28 de julio y 1° de agosto de 1917</p> | <p>10 de abril de 2014</p> |
| <p>MEXICO</p> <p>Fuente: Comisión Nacional de Derechos de los Humanos www.cndh.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno"</p> | <p>31 de octubre de 1917</p> | <p>3 de febrero de 2017</p> |
| <p>MICHOACÁN</p> <p>Fuente: Gobierno de México</p> | <p>Periódico Oficial del Gobierno del Estado de</p> | <p>7, 10, 14, 17, 21, 24 y 28 de febrero; 3, 7, 10</p> | <p>22 de septiembre de 2011</p> |

| | | | |
|--|--|--|---------------------------------|
| www.ordenjuridico.gob.mx | Michoacán de Ocampo | y 14 de marzo de 1918. | |
| <p>MORELOS</p> <p>Fuente: Enciclopedia de los Municipios y Delegaciones de México</p> <p>www.inafed.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial</p> <p><i>“Tierra y Libertad”</i></p> | <p>Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos, que reforma la del año de 1888</p> <p>20 de noviembre de 1930</p> | <p>25 de septiembre de 2019</p> |
| <p>NAYARIT</p> <p>Fuente: Gobierno de México</p> <p>www.ordenjuridico.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Nayarit</p> | <p>17, 21, 24 y 28 de febrero y 3, 7, 10 y 14 de marzo de 1918</p> | <p>23 de febrero de 2015</p> |
| <p>NUEVO LEÓN</p> <p>Fuente: H. Congreso de Nuevo León</p> <p>www.hcnl.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Nuevo León</p> | <p>16 de diciembre de 1917</p> | <p>13 de marzo de 2020</p> |
| <p>OAXACA</p> <p>Fuente: H. Congreso de Oaxaca</p> <p>www.congresooaxaca.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Oaxaca</p> | <p>4 de abril de 1922</p> | <p>20 de abril de 2020</p> |
| | | | |

| | | | |
|---|---|--|---------------------------------|
| <p>PUEBLA</p> <p>Fuente: Gobierno de Puebla www.ojp.puebla.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Puebla</p> | <p>2 de octubre de 1917</p> | <p>15 de agosto de 2018</p> |
| <p>QUERÉTARO</p> <p>Fuente: H. Congreso de Querétaro www.ceaqueretaro.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Querétaro “La sombra de Arteaga”</p> | <p>31 de marzo de 2008</p> | <p>1° de febrero de 2013</p> |
| <p>QUINTANA ROO</p> <p>Fuente: H. Congreso del Estado Documentos.congreso.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo</p> | <p>11 de enero de 1975</p> | <p>22 de septiembre de 2017</p> |
| <p>SAN LUIS POTOSÍ</p> <p>Fuente: H. Congreso del Estado www.stjslp.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial del Estado de San Luis Potosí</p> | <p>8 de octubre de 1917</p> | <p>30 de octubre de 2017</p> |
| <p>SINALOA</p> <p>Fuente: H. Suprema Corte de Justicia www.scjn.gob.mx</p> | <p>Periódico Oficial “El Estado de Sinaloa”</p> | <p>15 de agosto de 1917</p> | <p>8 de septiembre de 2017</p> |
| | | <p>Constitución Política del Estado de Sonora, que</p> | |

| | | | |
|---|--|---|--|
| <p style="text-align: center;">SONORA</p> <p>Fuente: H. Suprema Corte de Justicia www.scjn.gob.mx</p> | <p style="text-align: center;">Boletín Oficial del Estado de Sonora</p> | <p style="text-align: center;">reforma la de 1°. de noviembre de 1872 15 de septiembre de 1917</p> | <p style="text-align: center;">13 de agosto de 2018</p> |
| <p style="text-align: center;">TABASCO</p> <p>Fuente: Gobierno de Tabasco www.tabasco.gob.mx</p> | <p style="text-align: center;">Periódico Oficial del Estado de Tabasco</p> | <p style="text-align: center;">5 de abril de 1919</p> | <p style="text-align: center;">17 de febrero de 2007</p> |
| <p style="text-align: center;">TAMAULIPAS</p> <p>Fuente: Gobierno de Tamaulipas www.tamaulipas.gob.mx</p> | <p style="text-align: center;">Periódico Oficial del Estado de Tamaulipas</p> | <p style="text-align: center;">27 de enero de 1921</p> | <p style="text-align: center;">1° de diciembre de 2017</p> |
| <p style="text-align: center;">TLAXCALA</p> <p>Fuente: H. Congreso de Tlaxcala <i>congreso de Tlaxcala.gob.mx</i></p> | <p style="text-align: center;">Periódico Oficial del Estado de Tlaxcala</p> | <p style="text-align: center;">2, 9, 16, 23 y 30 de octubre; 6 y 20 de noviembre; 4 y 11 de diciembre de 1918</p> | <p style="text-align: center;">18 de julio de 2017</p> |
| <p style="text-align: center;">VERACRUZ</p> <p>Fuente: H. Gobierno de Veracruz www.legisver.gob.mx</p> | <p style="text-align: center;">Gaceta Oficial del Estado de Veracruz-Llave</p> | <p style="text-align: center;">25 de septiembre de 1917</p> | <p style="text-align: center;">4 de julio de 2017</p> |
| <p style="text-align: center;">YUCATÁN</p> | | | |

| | | | |
|---|---|---------------------|--------------------|
| Fuente: Poder Judicial de Yucatán <i>poderjudicialyucatan.gob.mx</i> | Periódico Oficial del Estado de Yucatán | 14 de enero de 1918 | 22 de mayo de 2020 |
| ZACATECAS Fuente: H. Cámara de Diputados www.diputados.gob.mx | Periódico Oficial del Estado de Zacatecas | 12 de enero de 1918 | 7 de julio de 2018 |

* Esta reforma corresponde a los textos del o de los artículos que se citan.

ANEXO II

| Estado | Parte integrante federación | Libre | Soberano en su régimen interior | Autónomo en su régimen interno | Independiente |
|-----------------|--|-------|---------------------------------|--------------------------------|---------------|
| Aguascalientes | ✓ Se acata lo que disponga el pacto federal | | | ✓ | |
| Baja California | ✓ | | | | |

| | | | | | |
|---------------------|---|---|---|---|---|
| | E inseparable de la federación | ✓ | ✓ | | |
| Baja California Sur | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Campeche | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Ciudad de México | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | |
| Coahuila | ✓ | ✓ | ✓ | | ✓ |
| Colima | ✓ Pero unido a las demás partes integrantes de la federación | ✓ | ✓ | | |
| Chihuahua | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Chiapas | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Durango | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | |
| Guanajuato | ✓ | ✓ | ✓ | | ✓ |
| | | | | | |

| | | | | | |
|------------|---|---|---|--|---------------------------|
| Guerrero | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Hidalgo | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Jalisco | ✓ Pero unido a las demás partes integrantes de la federación | ✓ | ✓ | | |
| México | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Michoacán | ✓ | ✓ | ✓ | | ✓ |
| Morelos | ✓ | ✓ | ✓ | | ✓ |
| Nayarit | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Nuevo León | ✓ | ✓ Para gobernarse y administrarse por sí mismo | ✓ | | ✓ De los demás estados |
| Oaxaca | ✓ | ✓ | ✓ | | |

| | | | | | |
|-----------------|---|---|---|---|------------------------------|
| Puebla | ✓ | | ✓ | | |
| Querétaro | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | |
| Quintana Roo | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| San Luis Potosí | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Sinaloa | ✓ | | ✓ | | |
| Sonora | ✓ | ✓ | ✓ | | ✓ De los otros estados |

| | | | | | |
|------------|---|---|---|---|---|
| Tabasco | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Tamaulipas | ✓ | ✓ | ✓ | | ✓ |
| Tlaxcala | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Veracruz | ✓ | ✓ | ✓ | ✓ | |
| Yucatán | ✓ | ✓ | ✓ | | |
| Zacatecas | ✓ | ✓ | ✓ | | |